
.

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune .trieste.it
partita iva 00210240321

AREA CITTA`, TERRITORIO E AMBIENTE

Determinazione n. 44 / 2017   AREA CITTA`, TERRITORIO E AMBIENTE

Prot. Corr. 2017-38995-27/3-85 /2017

OGGETTO: CIG Z7B214B537.  Acquisto di testi giuridici per il Servizio Edilizia Privata,  
Edilizia Residenziale Pubblica, Paesaggio.  Affidamento all'agenzia della E. Giuffrè editore 
s.p.a.  per un importo complessivo di Euro 207,82  (IVA compresa). 

LA DIRIGENTE DI AREA

Premesso che il Servizio Edilizia Privata, Edilizia Residenziale Pubblica, Paesaggio 
ha   necessità   di   dotarsi   di   testi   giuridici   e   specialistici   aggiornati,  per   permettere   un 
costante aggiornamento del personale e per far fronte alle problematiche che emergono 
nell'istruttoria delle pratiche;

visto l’articolo 36, commi 1 e 2, del D. Lgs 50/2016 (Nuovo Codice degli Appalti), 
riguardante i contratti sotto soglia e le Linee Guida n. 4 dall'ANAC recanti “procedure per 
l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria”;

rilevata la necessità di ricorrere per gli acquisti in argomento all’affidamento diretto 
in considerazione della circostanza che trattasi di materiale coperto da privativa editoriale 
e   reperibile   esclusivamente   presso   case   editrici   o   librerie   cittadine   in   relazione   alla 
disponibilità del testo richiesto e dato atto che non risulta necessario avvalersi del mercato 
elettronico di Consip poiché l'importo è inferiore alla soglia prevista;

identificato il fornitore per i codici civile e penale aggiornati e commentati ai sensi e 
per gli effetti dell'art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, nella Libreria Matteo 
Caraffi, agente di Trieste e Gorizia della Giuffrè editore s.p.a. con sede in via Busto Arsizio 
n.  40  –  Milano,  c.f.  00829840156,  vista   l'offerta  al  costo  complessivo  di  euro  207,82, 
comprensivo anche dell'aggiornamento e consultazione on line fino al 31.12.2018;

Determinazione n. 44 / 2017



.

visto il preventivo conservato agli atti; 

preso   atto   che   la   spesa   di   cui   trattasi   può   essere   finanziata   al   cap.   204000, 
impegno 3032;

dato atto che:

con deliberazione consiliare n. 21 dd. 29/06/2017 è  stato approvato il Bilancio di 
previsione 20172019;

ai   sensi   del   comma   8   dell'art.   183   del   D.Lgs.   267/2000   e   s.m.i.      TUEL,   il 
programma dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni di spesa) di cui al 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e 
con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 
707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

l'obbligazione giuridica di cui al presente provvedimento, avrà scadenza nel corso 
del corrente anno 2017;

visto l'art. 107 del D.Lgs 18 agosto 2000,   n. 267   e s.m.i. e l'art. 131 del vigente 
Statuto Comunale;

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla 
regolarità e correttezza amministrativa;

DETERMINA

1. di approvare la spesa di Euro 207,82    (IVA compresa) per l'acquisto di  testi giuridici 
per il Servizio Edilizia Privata, Edilizia Residenziale Pubblica, Paesaggio;

2. di procedere, per le ragioni e le modalità citate in premessa, al ricorso all’affidamento 
diretto al la Libreria Matteo Caraffi, agente di Trieste e Gorizia della Giuffrè editore 
s.p.a. con sede in in via Busto Arsizio n. 40  Milano, c.f. 00829840156, i codici civile e 
penale aggiornati e commentati al prezzo di euro 207,82;

3. di prendere atto che la spesa trova copertura al  cap. 204000, impegno 3032;

4. di  dare atto che, ai  sensi del comma 8 dell'art.  183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.   
TUEL,   il   programma dei   conseguenti   pagamenti   (dell'impegno  o  degli   impegni)  di 
spesa di  cui al  presente provvedimento è  compatibile con  i   relativi  stanziamenti  di 
cassa  del   bilancio  e   con   le   regole  di   finanza  pubblica   in  materia   di   “pareggio  di 
bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. 
Legge di stabilità 2016);

5. di dare atto che l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2017;

Determinazione n. 44 / 2017



.

6. di  dare atto  che  il  cronoprogramma dei  pagamenti  per   la  spesa  in  argomento  è   il 
seguente: anno 2017 – Euro 207,82  (IVA compresa); 

7. di autorizzare la liquidazione della fattura, a fornitura eseguita, riscontrata regolare e 
conforme alla prestazione ricevuta, mediante contabilizzazione della stessa.

LA DIRIGENTE DI AREA

arch. Ave FURLAN

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 44 / 2017



 Atto n. 44 del 14/12/2017

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FURLAN AVE
CODICE FISCALE: FRLVAE53L53L424T
DATA FIRMA: 14/12/2017 12:06:13
IMPRONTA: 52116151740292145A8A10F1EE4B1E8AE4EB72B62B6ECB5539B9FF623E9714BC
          E4EB72B62B6ECB5539B9FF623E9714BC4FBDD2F977667A452264EACE638D1AC4
          4FBDD2F977667A452264EACE638D1AC4A3C74E1D4013A1197D49BAE278D1ED9A
          A3C74E1D4013A1197D49BAE278D1ED9AE031134063E09205DAB1C9E599A235FC


